valide declaravit, confirmavit et ratificavit, ac etiam de novo concessit illustri quondam Philippo Marie, filio et successori prefato quondam illustri Io. Galeaz avo tuo, per aliud privilegium confectum anno MCCCCXXVI, die VI mensis iulii. Et cum tu Ludovice Maria a tantis principibus talibusque potentibus splendidam originem ducas, proculdubio nobis persuademus fore ut relictum a maioribus tuis dominium non solum reticeas, sed etiam cum omni dignitate gubernes et tuo prestanti, excelenti et generoso animo omnia prospere fèliciterque succedant, ita ut proculdubio confidamus de tua solida virtute et gravissimo consilio et non solum te ducatum et comitatum ac Sacri Romani Imperii dignitatem in Italia bene et laudabiliter conservaturum sed omni etiam honore et decore aucturum. Ex certa itaque scientia motu proprio et de nostrè regalis potestatis plenitudine etiam suprema et absoluta nec quidem inprovide neque incosiderate nec per aliquem errorem iuris vel facti, sed animo quieto et liberato principum, comitum, baronum ac procerum ac etiam aliorum nostrorum Sacri Imperii fidelium accedente consilio, princeps dilecte, non ad tue petitionis instanciam, sed de benignitate regali nostro motu proprio ac tuarum singularum virtutum expectatione poscente, hodie in nomine Domini Salvatoris nostri a quo omnis principatus, dignitas et honor prevenire dignoscitur, te et filios tuos masculos ex legitimo matrimonio procreatos et procreandos et alios descendentes qui ex te et filiis tuis legitimis masculi et legitimi nascentur ut infra, ac successores tuos, in verum ducem et duces, comitem et comites successive ordine infrascripto erigimus, facimus, decoramus, insignimus, sublimamus et creamus, videlicet ducatus Mediolani et Lombardiè cèterarumque civitatum ac comitatus Papiè et Angleriè et tocius diocesis, districtus et territorii earundem, ac etiam omnium aliarum civitatum, terrarum et locorum què latius et expressius declarate et comprehese in predictis litteris, diplomate ac privilegio ducatus et comitatus per prefatum digne memorie dominum Vincislaum regem ipsi illustrissimi Io. Galeaz duci proavo tuo ut premisimus concessis, ad quas litteras et quod privilegium ducatus et comitatus cum omnibus suis iuribus et pertinenciis debitam et condignam relacionem, et quorum verba et effectus et substanciam hic pro sufficienter expressis haberi volumus et declaramus. decernentes expresse quod tu, filii et heredes et descendentes ac successores tui modo et ordine infrascriptis duces Mediolani ac Lombardiè ac predictarum civitatum et terrarum et comites Papiè et Angleriè et ut supra perpetuis temporibus omni dignitate, nobilitate, iure, potestate, honore et consuetudine gaudere debeatis et frui continuo, quibus alii Imperii sacri principes et nominati duces illustres freti sunt hactenus et quotidie potiuntur terras quoque civitates, opida^a, castra, villas, provincias, districtus, montes et plana, quas et què latitudo domini tui continet, una cum omnibus terris feudatariis et vasaliis in partibus diocesibus et districtibus in dictis litteris Imperatoriis ac ducatus et comitatus privilegio declaratis et comprehensis cum earum et cuiuslibet earum diocesibus, districtibus, comittatibus, iuribus, imperiis et pertinenciis et castris, opidis^b, villis, terris, territoriis, aquis, stagnis, torrentibus, lacubus, pischariis, riperiis et fluminibus eorumque regalibus sylvis, salinis, rubetis, pratis, pascuis, piscinis, piscaturis, toloneis, iudeis, monetis, iudiciis, bannis sive inhibitionibus venationum, pènis inde sequentibus consuetudine vel de iure, marchionibus, comitibus, baronibus, baroniis, feudis, feudatariis, vassarigiis, militibus, clientulis, iudicibus, civibus, nobilibus, plebeis, rusticis et agricolis, pauperibus et divitibus ac omnibus eorum pertinenciis, què latitudo tui domini et dictarum civitatum et diocesum confinia et limites dicti privilegii imperialis ducatum, comitatum comprehendunt. Ad què omnia congrua relatio habeatur ut dictum est

a] op+p+ida b] op+p+idis

prèdicta regalis potestatis plenitudine etiam absolute motu proprio et ex certa scientia decoramus et tibi illustri Ludovico Marie Sphortie Vicecomiti duci ducatum sive principatum huiusmodi necnon comitatus prèdictos Papiè Anglerièque cum omnibus honoribus, nobilitatibus, iuribus, regaliis, iurisdictionibus, imperiis, privilegiis et immunitatibus quemadmodum ducatus sive principatus insignes a serenissimis Romanorum imperatoribus vel regibus possidentur seu tenentur: vel actenus possideri consueverunt, de benignitate regali conferimus, decernentes et hoc regali edicto statuentes quod tu, filii, descendentes et heredes et successores tui ordine infrascripto perpetuo principes et duces Mediolani et Lombardiè et cet. Papiè Anglerièque comites ut supra nominari et appellari debeatis ab hodierna die in antea et tamquam Sacri Imperii duces et principes et comites teneri et honorari et ab omnibus reputari: omnique iure, privilegio, regaliis omnibus, iurisdictione, dignitate, honore, gratia et immunitate absque ullo impedimento perfrui, quibus alii Sacri Imperii comites et duces in dandis seu recipiendis iuribus, in conferendis seu suscipiendis feudis et omnibus aliis illustrium statum et condemnationem ducum seu principum et comitum concernentibus freti sunt hactenus seu quomodolibet potiuntur et gaudent potiri possunt. Cèterum ne circa successionem huiusmodi ducatum et comitatum aliqua in posterum dubietas oriatur, sed clarius et cercius succedendi modus detur, edicimus et sancimus aliquibus iuribus comunibus aut municipalibus seu consuetudinibus factis vel fiendis alicqualiter non obstantibus, quod primogenitus masculus natus ex legitimo matrimonio tui Ludovici Maria Sphortia dux Mediolani et cet. succedat in ducatu et comitatu predictis et aliis fratribus preferatur, licet conceptus et natus sit ante ducatum, et quod ipso primogenito decedente etiam vivente te duce, primogenitus masculus natus ex legitimo matrimonio dicti primo geniti preferatur primis et aliis quibuscunque in ducatu et comitatu predictis, et quod idem servetur in aliis quibuscunque primo genitis masculis, legitimis et naturalibus ex legitimo matrimonio primogenitorum descendentes ex primogenitis descendentes tui Ludovici Maria in infinitum, et quod primogeniti tui ducis Mediolani etiam decedente sive descendentes legitimis et naturalibus, legitimis ex legitimo matrimonio natis, frater eius secundo genitus legitimus et naturalis ut supra succedat in dicto ducatu et comitatibus prèdictis ut supra, et si non extiterint fratres nec filli fratrum ipsorum et descendentes tuorum ut supra admitatur ad ducatum et comitatus predictos proximior legitimus et naturalis ut supra descendens ex masculis legitimis et naturalibus tui Ludovici Marie ducis mediolani et cet., in casu tamen quo contingeret ipsis fratribus primi post te ducis Mediolani et cet. legitimis et naturalibus non esse provisum, vel ipsos non habere aliunde modum in quo honorificè secundum eorum condicionem et statum vivere possint, eo casu dictos fratres pro quolibet ipsorum volumus a prefato primo domino duce Mediolani debere habere intratam ordinariam florenorum duodecim milia auri de camera anuatim, similiter pronepotes tuos ex fratre habere in casu quo deficiat provisionis predictam summam duodecim milium florenorum auri et in auro annuatim et pro quolibet, computando tamen in hac summa eius quod ipsos tangeret ex reditu Cremonè, què fuit dos illustris domine Blancè Mariè matris tui Ludovici Marie. Item computatis redditibus ecclesiasticis vel stipendio vel alia provisione quam haberent, ita quod omnibus computatis reperiantur habere dictam summam florenorum duodecim milium auri ut supra. Decernentes autem et de potestate qua supra statuentes quod tu tuique descendentes et successores duces Mediolani possitis

et naturalibus existentibus de civitatibus et principalioribus terris, de aliis autem terris, castris, territoriis et villis, rochis, opidis^b et intratis ducatus et comitatus et cet. dare in feudum et concedere quocunque modo possitis etiam legitimis existentibus nominatis et cet. cum illis condicionibus, pactis, oneribus et subiectionibus de quibus vobis videbitur et placuerit, et de dictis civitatibus et terris, castris \et/ territoriis ^c ducatus et comitatus ^d quo ad castra et opida^e, remanente tamen semper dicto ducatu et comitatu coniuncto, per viam cuiuscunque ultime voluntatis in predictos descendentes et collaterales disponere et ordinare valeatis ac etiam pro filiis et posteris vestris de capitaneis, marastallis, rectoribus, gubernatoribus, administratoribus et aliis quibuscunque regimen gubernacionem et conservacionem eorum ducatus et comitatus concernentibus providere prout vobis videbitur et placuerit, decernentes etiam et de potestate qua supra concedentes quod omnia et singula agere, gerere, facere et expedire valeatis in ducatu et comitatu prèdictis et civitatibus et terris et locis omnibus suis subiectis in omnibus et per omnia què nos et Romani Imperatores gerere, facere et experire possemus, et uti suprema et absoluta plenitudine potestatis et quibuscunque aliis clausulis cuiuscunque ponderis et qualitatis existant, sine ulla exceptione vel diminucione et alia quècunque facere etiam si essent de reservatis supremo principi, quod omnes et singuli casus etiam si essent maiores expressis vel etiam si requirerent specialem autem etiam individuo de iis fieri mentionem, hic habeantur pro specialiter ennumeratis et sufficienter expressis, inhibentes tamen et prohibentes quod descendentes et successores tui duces Mediolani et cet. non possint alicui extraneè personè, exceptis descentibus aut collateralibus prèdictis, vendere, infeudare, donare nec aliquovismodo alienare aliquam civitatem, castrum, opidum^f, terram nec aliquam partem dicti ducatus et comitatuum ac civitatum antequam sint in etate XXV annorum. Post dictam vero ètatem dare et concedere ut supra possint de castris et terris predictis, decernentes ex nunc irritum et inane quo ad prèdicta alienata si aliter factum fuerit vel aliquo modo attemptatum, et hoc ex eo ut dicti ducatus et comitatus descendentes et successoribus tuis ducibus Mediolani et comitatibus et cet. quantum plus fieri poterit integre conserventur, possint etiam de bonis et rebus per eos acquirendis ad libitum ipsorum disponere et providere. Decernentes etiam et de nostre regalis potestatis plenitudine statuentes ut omnes et singuli barones, marchiones, comites, feudatarii, vasalli, nobiles et quicunque alii tenentes aliqua feuda, comitatus, marchionatus, concessionones, iurisdicionones, iura regalia quocunque modo in ducatu et comitatibus et civitatibus aut civitatum tuarum diocesibus, vel aliter quomodocunque in dominio tuo illa habuerint et quibuscunque, etiam si a nobis sive ab olim predecessoribus nostris aut a ducibus Mediolani predecessoribus tuis aut tuis ut supra subiecti sint pro feudis antedictis et pro quibuscunque aliis iurisdicionibus et regaliis quomodocunque ab Imperio dependentibus et ad omnem tui et tuorum omnium descendentes et successorum requisicionem de ipsis feudis, marchionatibus et comitatibus, concessionibus, regaliis, iurisdictionibus ac iuribus quibuscunque sese de novo investiant ac novam teneantur facere recognitionem et novam investituram recipere, et eam recipiant et recognoscant a te Ludovico Maria Sphortia duce Mediolani et cet. et quod tibi Ludovico Marie et tuis successoribus ut supra faciant fidelitatem, obedientiam, homagium ac homagii fidelitatem et obidientiè promissionem et iuramentum etiam pro marchionatibus, comitatibus, feudis, concessionibus, iurisdictionibus et iuribus quibuscunque, quas et què prèdicti tentent et recognoverunt seu recognoscere debuerunt a Sacro Romano Imperio,

a] fe\udumque b] op+p+idis c] +et villis, rochis, oppidis et intratis+ d] +et cetera dare in feudum et concedere quocunque modo possitis etiam legitimis existentibus nominatis et cet., cum illis condicionibus+ e] op+p+ida
f] op+p+idum

facere debuerunt; dantes et concedentes auctoritate predicta tibi Ludovico Marie in predictis omnibus omnimodam potestatem, ut approbare, validare et confirmare possis <presertim>^a feuda, concessionem ut supra, per te, fratrem et nepotem tuos alicui concessas, nec ulla persona cuiuscunque gradus et concessionis existat, vel comunitas aliqua vel collegium possint se a predictis excusare sub pretextu alicuius privilegii cuiuscunque tenoris existat, intelligentes quod si contingeret illustri Io. Galeaz, nepoti tuo, aliquos filios legitimos masculos dimittere, habeant a te Ludovico Maria Sphortia seu a filiis et successoribus tuis in predicto ducatu singulis annis ducatos duodecim milia auri et in auro pro quolibet eorum. Cupientes denique tibi tuisque descendentibus et successoribus ducibus Mediolani et cet. de armis et insignibus providere, presertim de insignibus nostris regalibus què maiores tui actu nostro ac predecessorum serenissimorum Imperatorum ac regum nomine retractis temporibus in bellorum actibus et ubique strenue retulerunt, non ad tue petitionis instanciam sed de benignitate regia ex certa scientia et de romano regie potestatis plenitudine tibi tuisque legitimis descendentibus et naturalibus et successoribus ut supra eorumque descendentibus in infinitum, quos duces Mediolani et comites Papiè Anglerièque esse continget concessimus et concedimus ac tenore presentium licentiam et facultatem elargimur quod pro dicto ducatu Mediolani et cet. arma seu insignia regalia, videlicet aquilam nigram in campo aureo, in forma qua ipsa arma serenissimi Reges deferre consueverunt aut per quarteria tuis tuorumque descendencium armis prout tibi descendentibusque et successoribus ducibus videbitur et placuerit tibi tenere, deferre et portare, teneri deferrique ac portari facere valeatis cunctis temporibus affuturis, ut per hęc inter nos ac successores nostros in Imperio ac te tuosque successores ac descendentes duces monumentum et pignus amoris perpetuum vinculumque unionis maneat et perduret. Nolentes sed potius districtius inhibentes te tuosque descendentes et successores duces ut supra in armorum ipsorum delationem per quempiam cuiusvis dignitatis et auctoritatis existat per tempora successura quomodolibet impediri. Gaude igitur Orinceps et de impensis tibi per celsitudinem nostram muneribus tua proles exultet; lètare dux et comes quem nostra serenitas speciali et ampla retributione prevenit, quam hucusque tibi, fratri et patri non concessit tuis. Operatio tamen tua quanto concordet cum nomine et auctore Deo concessis tibi per nos potiri valeas fèliciter dignitatibus ac etiam ascendere ad maiorem dignitatem: et prèdicta omnia et singula valere volumus et obtinere effectualem roboris firmitatem, non obstantibus quibuscunque legibus, iuribus, constitutionibus, consuetudinibus, clausulis derogatoriis et aliis concessionibus, infeudacionibus vel titulis per nos vel predecessores nostros in Imperio aliis factis, collatis vel concessis super premissis vel aliquo prèdictorum per què vel per quos presentibus non expressa vel taliter inserta effectus eorum impediri valeat, quomodolibet vel differri, etiam si talia forent de quibus oporteret superius fieri narratio et mentio speciales in presentibus, quibus omnibus et singulis què ad sublimationem, creationem, concessionem, infeudacionem et ad alia suprascripta de plena et absoluta potestate et ex scientia certa presentibus derogare volumus ac etiam derogamus, supplentes omnem defectum solemnitatis ommissæ si qui obscuritate verborum seu aliter quomodolibet repertus fuerit in premissis. Ius tamen quod ex dictis concessionibus et creationibus in feudo dictorum ducatum et comitatum habemus nobis et successoribus nostris in Imperio salvum maneat et illesum. Nulli ergo hominum liceat hanc nostrè illustracionis, sublimacionis et creationis, collationis seu decreti paginam infringere seu ei quovismodo contravenire. Si quis autem secus attemptare presumpserit preter indignationem nostram gravissimam pènã

a] presertim

incursurum, quarum medietatem regalis nostri errarii seu fisci residuam vero partem suprascripti ducis et heredum ac successorum suorum usibus decernimus applicari. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et sigillari ac manuali nostro chirographo in testimonium munivimus. Actum et scriptum in civitate nostra Anduerpiensi die V septembris MCCCCLXXXIII.

Ad corroboracionem prèviligiorum Ludovico Sphortie per serenissimum Maximilianum concessorum protestacionem unam patentem duci Mediolani fècit. Cuius tenore sequit ut infra, videlicet:

Maximilianus Dei favente clementia Romanorum rex semper augustus ac Ungarie et cet. Cum illustris dominus Ludovicus Maria Sphortia Vicecomes, qui multos annos ducatum Mediolani summa cum laude et gloria et gubernavit et administravit, sèpius et cum magna instancia a serenissimo prememorato genitore nostro et a nobis humilimus precibus requisiverit ut privilegium huiusmodi ducatus Mediolani et Lumbardiè et comitatus Papiè Io. Galeaz, eius nepoti, concedere vellemus, tamen pluribus iustis rationibus et causis eo maxime quod prefatus domino Io. Galeaz ipsum ducatum et comitatum a populo Mediolani recognovit, quod quidem fuit in maximum Imperii preiudicium, et quia est de consuetudine Sacri Romani Imperii neminem unquam investire de aliquo statu sibi subiecto si eum de facto sibi usurpavit vel ab alio recognoverit, genitor noster perpetuè memoriè Imperator serenissimus neque ellectores nunquam consentire voluerunt neque consentiret quod talis ducatus et comitatus in eum conferretur. Sed ut illustri Sphorcianè familiè rationem habuisse videretur, cuius egregia facinora et celebres victorie per universum pene <orbem>^a celebratur et quia idem illustris dominus Ludovicus in eo gubernando admodum sapiens est et valde idoneus in maximum comodum subditorum et non parvam Sacri Imperii comoditatem, utilitatem et ornamentum ei obtulimus tale privilegium in personam suam et filiorum et successorum suorum et accedente ellectorum consensu et tamquam benemerito contulimus privilegium et investituram ducatus Mediolanensis et Lombardiè ac comitatus Papiè et cet. prout publico diplomate a nobis sibi concessio continetur. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et nostro sigillo pendente muniri et nostra etiam propria manu subscripsimus. Datum in terra nostra Andirpiè, die VIII octobris MCCCCLXXXIII, regnorum nostrorum fèliciter romani octavo, Ungariè vero quinto.

Peractis rebus Ludovici Mediolani ducis et illo tempore, contra opinionem omnium Francorum alpestres Alpes suo cum exercitu valido serenissimus rex Carolus pertransiens Asti ad civitatem die undecimo septembris dicti anni se contulit. Cives astenses honorifice ibi cum lètia ipsum recepere. Tunc temporis propter aeris mutacionem variolarum morbo valde rex Carolus laboravit. Adepta sanitate illique a Deo summo restituta, suas acies gallicas in ordine et prèparatus ponens Papiè ad civitatem venit, in qua summo aparatu et honore a Ludovico Maria Sphortia in castro clavibus tam portarum quam illius opidi per prius in manibus datis recipitur habitatum. Hoc tempore Io. Galeazium ducem Mediolani gravi morbo et incurabili laborantem serenissimum rex visitavit, cui regi in recedendo infirmus Io. Galeaz et miserandus Franciscum Sphortiam eius primum filium, consortem quoque suam vehementer precibus comendavit.

Hiis ^b diebus de cèlo maxime in territoriis cremonensi, Derdonè, Alexandriè, papiensi, Placenciè et Parmè manna in terris et super arbores fluxit, quam vilici et alii de ipsis arboribus recolexerunt et qui gustaverunt testimonium de ipsa peribent et ego de illa comendans satis bona et amena \extitit/. Nulla nix hoc anno de cèlo ^c fluxit, pauce pluvie, aer lucidus sine tenebris per longum tempus stetit, ita ut hyems ver fore reputaretur.

a] obibem b] +in+ c] +non+

De morte illustrissimi Io. Galeazi ducis Mediolani.

Post hęc Gallorum exercitum serenissimus rex Carolus duas in partes divisit, quarum unam versus Tusiam, alteram versus pulchram Florentiam destinavit. Ad urbem Placentiè deinde per tres dies post, stipatus commilitonibus, una cum Ludovico Sphortia se contulit. Per aliquot dierum ibidem moram traxit. Isto interim, dum ibi moraretur, illustris Io. Galeaz ètatis annorum viginti quinque de infirmitate predicta, quam multi ad terminum venenum fuisse datum dixere, diem clausit extremum. Istius principis de morte, dum serenissimus rex Placentiè moram traheret, valde condolens in remedio animè tanti principis mansueti impensis eius funerales exequias honorifice fieri et celebrari fècit, infinitos pauperes Christi etiam pro anima defuncti indui fècit. Cadaver vero istius principis post divinatorum officiorum a mortuis celebratis de dicta urbe papiensi ad civitatem Mediolani maiori in templo ut tumularetur honorificeque more principum exequis decoraretur illustris Ludovicus Sphortia exportari fècit. Per duos dies intumulatus super feretrum, ut ab omnibus concerni posset, dicto in templo stetit, denique celebratis mortuorum officiis summo cum honore et pompa penes alios duces ^a Mediolani in altum una in archa poni et sepeliri fècit.

Mortuo Io. Galeazio Mediolani duce, prudenter et sagaciter ut ducem Mediolani futurum elligerent magnifici cives et primates inclite urbis Mediolani insimul aggregati sunt. Concilium inientes, nonnulli Franciscum genitum primum illustrissimi Io. Galeazi defuncti de iure elligendum fore dixere, alii vero in ètate perfecta non esse sed indolem et insufficientem gubernationis tanti Status Ludovicum Sphorciam anteposuerunt. Tandem hinc inde multa variaque dicta et disputata ex favore ipsum Ludovicum Sphortiam in Mediolani ducem elligerunt. Perpetrato consilio, Divi Ambroxii ad templum pannis aureis indutum primates urbis presentaverunt et pro duce vocaverunt.

De itinere regis Francorum Neapolis ad urbem.

Isto interim de inclita urbe Placentiè suo cum exercitu bipartito versus Pontremolum equitavit. Tunc temporis captandi benivolentiam causa Sarzanè, Sarzanelli et Petresanctè claves in manibus regismagnificus Petrus de Medicis tradidit et assignavit, quod multum et graviter Summus Pontifex, Domini florentini et alii adherentes ègre tulerunt. Prèsidia in dictis locis et castris ut tucior esset imposuit, deinde equitando cum proceribus ad civitatem Luce rex ipse se contulit, ubi mirifice Domini luchenses, portarum clavibus et urbis assignatis, ipsum recipientes quadraginta milia florenos auri condonaverunt lètaque fronte suscipiens gratiarum actiones erga liberales cives ègit. Ad civitatem pisanam relicta urbe luce post hęc pervenit, ubi Pisani lèta fronte suscipientes, muneribus datis, debitos honores intulerunt. Timor per universam Europam ob favorabiles successus registunc temporis pervenit, \ut/ omnes vehementer de tanta fèlicitate sine bello et aeris serenitate stupidi admirarentur. Divinam potius rem esse quam humanam dixere, quo pergebat omnia ad votum (quamquam Alpes essent rigide et hostes sibi contrarii fortes) secundabant. Dum suo cum exercitu et proceribus ad urbem Florentiè pulchram et ornatam serenissimus rex Carolus apropinquasset, sui consilium de non recipiendo calidi Domini florentini per contrarium timore ver<te>ndo^b, sub certis condicionibus et pactis (alachri vultu licet dolore affecti) in civitate illum receperunt. Centum viginti milia florenos auri condonaverunt, licet contra voluntatem Florentinorum Pisanos a servitute rei publicè suè Carolus liberasset. Qui Pisani, post liberationem factam, ex gaudio Florentinorum in vilipendio marzochum eneam eorum insigne, propter libertatem a Rege datam, per totam urbem pisanam trahi fècerunt. Cumplura falodia, campanarum pulsaciones religionumque processiones, etiam cantantes «Te Deum laudamus» celebraverunt.

Eo tempore Hostiam cardinalis Sancti Petri in Vincula, summi Pontifici contrarius, possidebat urbemque romanam victualium exhaustam magno conatu ne venirent pessimus cardinalis arctabat, licet in populo suisque in aciebus tunc Papa contra illum fideret

a] +Mediolani+ b] *illeggibile*

suique pontenciam ostendere percupiens, permitente Deo, invanum omnia transiverunt. Nam aporpinquante Rege adventum eius valde timuit pacemque ab ipso quesivit, deinde gentes in auxilio acceptas extra urbem romanam adire fècit et in kelandis mensis ianuarii 1495 Francorum exercitum et regem timore romana in urbe in palacio cardinalis Sancti Marci honorifice recepit habitatum. Sedatis rebus, superveniente benivolentia, Maclodiensem regisprocerm carissimum Summus Pontifex in cardinalem creavit et fècit.

Die vigesimo octavo dicti mensis ianuarii. De civitate romana versus Partenopem recedendo equitavit. Contra mentem summi Pontificis Zizimum, theucris imperatoris filium, qui apud eum erat habensque a fratre regnante in Turchia omni anno ducatos quadraginta milia ne in Turchia reverteret conservabat, rex Carolus secum duxit, necnon etiam in obside sui pro caucione Cèsarem cardinalem et Valentinum sui filium, necnon omnes terras contiguas Neapolis et opida sui in potestate a summo Pontifice etiam voluit et obtinuit.

Isto interim ex liberalitate, clementia et pietate et iusticia in manibus Federici filii sui, qui a populo neapolitano dilligebatur, sui regnum renunciare decrevit et ita lachrymando septrum contulit. In insulam Ischiam, suis cèptis thesauris, deinde navigavit. Modestissime regnum illud dominans populos sibi benivolos fècit, inimicis pepercit, angarias civitatum deposuit, milites apud ipsum stipendio aggregavit, prèsidium in castris etiam imposuit.

Eo tempore, dum predicta efficerentur, Teracinam, Carpentum et Campaneam, cumplura alia opida etiam summi Pontificis dedita serenissimus rex Carolus sui in libertate, ut contra Neapolim caute adire posset, habuit presidesque illis imposuit. Isto tempore sine glacie et nive spirante zephro hyems placida fuit. Ad votum regi omnia secundabant, tamen fames valida militabat victualium deffectu, fassinis vitium viridencium pascebantur equi, quorumcunque quadrupedum genera carniam a militibus comedebantur, multi ex fame et morbis perierunt.

Post hèc comitem Iacobum Fondi sua de dominacione rex Carolus suo cum exercitu arctando expulsit. Quapropter Ferdinandus, valde timens, de consilio strenui Nicolai Ursini eius capitanei suo cum exercitu ad fortilizia tuendi causa et ut in longum prelium deduceret regemque Francorum fame exaurientem retro adire permetteret se devenire decrevit. Sed eo tunc ad civitatem Aquile propter famem regisexercitus accelerans pervenit propeque castrametatus est. Aquilani cives postremo urgente fame concorditer cum Rege pacti sunt Francosque in urbe receperunt. Cumplura etiam opida^a ex benivolentia potiti sunt, nonnulla contraria ad sachum posuerunt, Campani etiam cum amore illos susceperunt. Unde, fèlicibus ex Francorum successibus omnia secundare illis intuens, Ferdinandus se cum exercitu Neapolim contulit. Iam in populo sediciones orte erant, iniuriarum quoque preteritarum culmen non oblitus controversie insurrexerunt minatorie cum contumeliis aspirantibus. Ex quo, regnum suum quasi deperditum esse intuens, tunc validum presidium in Castris Novo et Lupo imposuit, sua cum familia et tesauo super naves galeas necnon triremes se introduxit versusque insulam Prochyta navigando pervenit. Ferdinandi fugam Francorum rex intuens, relicta Capua bene munita concorditer obtinuit. Per aliquot dierum post summo cum triumpho per urbem Partenopem equitando serenissimus rex insignitus est semptrumque a civibus, iuramento fidelitatis per prius habito, dominii suscepit. Castrumnovum et illud de Lupo ab Antonello Pizenino neapolitano prefecto, necnon a Petro Simone ispano et Iohanne teutonico etiam presidibus, pecuniis nonnullis datis, postremo obtinuit. Gaietam quoque civitatem munitissimam sui voto tulit castrumque debelavit. Denique tredecim

a] procerm b] op+p+ida

in diebus (mirabile dictu) totam dicionem neapolitanam sui in potestate devenit. Ferdinandi supelectilia imites Galli habuerunt, domos nobilium civium depredantes ad sachum posuerunt, matronas et puellas nobiles, què in monasteriis honorem sui conservandi causa pudicitiam et castitatem se reduxerant, violenta manu turpiter illas agnoscendo vituperarunt. Denique omnium morborum scelera utentes civibus in odio et malivolencia devenerunt: undique genera mortis hominum, undique rixe, rapine, incendia et malediciones non leves regnabant, percipientes potius mortem acerbam quam hęc scelestia et nephanda ^a habere, Unde de hiis prophanis et male gestis Venetorum Antonius Lauridanus Dominicusque Trivisanus oratores diversorumque potentum et legati apud regem Carolum atoniti remanserunt et stupefacti. Hac de napolitana victoria et crudelitate per Gallos perpetrata non solum in Europa, verum etiam per Asiam et Egyptum ac apud Baiesetum Turchorum imperatorem pertransivit, ita ut omnes infedele valde pertimuerunt. Eo tempore propter indiligenciam Caroli regis Zizimus Turchorum frater magno Christianorum in detrimento in civitate Neapoli de hac vita ad aliam transivit, sua in lege et fide Maumeti constitutus in orco.

De mense marcii, ex secundis rebus fortuna spirante serenissimus Fra<n>corum rex elatus, ad maiora cupiens devenire totamque Italiam forti brachio possidere, ad Alexandrum summum pontificem sui oratores ut de napolitana dicione et regimine illi coronam traderet et investire transmisit. Facta legacione et aggregato cardinalium concilio, cogitantes Italie ruinam Sedisque Apostolice detrimentum, dictam legacionem facere recusaverunt. Quapropter, iterum aggregato alio concilio, ad Maximilianum, Venetorum senatum, Ludovicum Sphortiam, Ispanie regem et alios Italie potentes summus pontifex Alexander cum cardinalibus, ut Francorum superbiam et audaciam deprimerent et ad ulteriora in preiudicium Italiè ne procederent, legatos suos mittere decreverunt. *Hoc anno et sequenti 1496 spectabilis i. u. doctor dominus Ilarius Gentilis terronensis Cremone pretor fuit.\

In kalendis mensis aprilis tocius Italiè ad conservationem, iam transmissis legacionibus ipsis potentibus, inter se (quamvis Ludovicus Sphortia disimularet) dicti potentatus confederacionem contra Gallorum regem ^b, ut maliciam hefferarum gencium conprimerent et ab Italia removerent, simul contraxerunt. Tunc Venetorum ad senatum, prètimore Caroli intellecta Neapolis perdicione, oratorem teucer Imperator milites copias et armatam offerendo transmisit. Dumque Venetorum in concilio dictus teuchri orator esset, sui domini legacionem in presentia ^c regis legati Philippi Argentoni exposuit, cui Francorum orator respondendo dixit potius in Italia rex suus quam in Grecia et Tesalia bellum contra illum gerere cupiebat. Ad hec Veneti sapientes subticuerunt utrique parti. Per paucos dies post, intellecta Liga, Argentonus Philippus ad iram provocatus veneto in Senatu perveniens iterum redixit: «Vos contra Regem nostrum crudeliter ut ad partes extremas Italiè intrusum teneatis excogitatis. Profecto male et iniuste vestri in preiudicium geritis, vos videbitis!». Quibus intellectis, serenissimus Venetorum dux de solio exurgens virili animo nomine Dominacionis respondendo dixit: «Non contra Regem vestrum, sed ad conservacionem Romanè Ecclesiè tociusque Italiè ad utilitatem et honorem perpetramus». Hiis auditis, litteras Carolo omnia predicta patefaciens Argentonus orator destinavit. Quibus intellectis, disimulando et in elacione se tollendo, aliam Ligam contra hos facere dixit. Tamen, suorum aggregato concilio procerum, in revertendo in Galliam qua via tenderet anxius consuluit cogitavitque a Ludovico Sphortia omnia ad sui votum habere, Ianuenses atrahere, Pontificem vero ilecebris comovere favorabilem si pur contra eum impugnaret synodum, de criminibus suis accusando contra illum introduceret, de sede deponendo aut per armorum vim in Francia vinctum conduceret. Tandem regnum acquisitum, gentibus bene munitum, relinquere et in Galiã proficiscere decrevit et ordinavit.

Isto interim de civitate Romè ad Urbem Veterem cum Hieronymo Venetorum et

a] +per+ b] +simul contraxerunt+ c] +franconi+

Georgio legatis die vigesimo octavo mensis madii summus pontifex Alexander equitavit, deinde Parusium decrevitque in Anchonam adire, postremo Veniciarum ad urbem navigare. Dum hęc ^a a Summo Pastore agerentur, in kalendis mensis iunii suo cum exercitu, relicta Partenope bene munita, ad civitatem romanam serenissimus Carolus rex venit. Fracta sui consideracione, absente Papa, extra civitatem sine aliqua lesione pertransiens illam reliquit. Senarum ad urbem equitando venit, ubi mirifice (fortilizio per prius in manibus habito) a parte Guelfa humaniter recipitur, per aliquot dierum illic moram traxit. Postremo, relicta Florentia amena propter iniurias contra illam occasione Pisarum illatas, iter suum cum exercitu stipatus ad ipsam urbem Pisarum erexit. Dum ibi moram traheret, a fide Ludovici Sphortie per oratores suos Genuenses ad sui vota deducere quesivit. Similiter ducem Auriliensem Ludovicum, cui hereditario nomine dicio Mediolani devolvebatur, contra Ludovicum Sphortiam, ut bellum comoveret ad hoc ut tute in Galiam reverti posset, induxit et comovit. Viam tandem ferro et virili brachio et forti animo facere ut ad suas regiones et patriam rediret profecto decrevit.

De perdicione Novaire.

Die decimo iunii. Iohannem Auriliensem et Ludovicum Saluciraum suis cum aciebus ^b in urbe Novaire Opizinus Cacia cognominatus Blanchus et alter Opizinus Niger, ambo insimul propter iniurias a Ludovico Sphortia illatas coniurati, proditorie introduxerunt illis tradendo ipsam civitatem, in qua complures ex improvise Sphorciadum milites in predam habuerunt spoliaveruntque. Ad Viglevenum cum equis curendo venerunt ingentemque predam et rapinas facientes ad ipsam urbem captam reversi sunt. De tratatu prodicionis Novairèque captione ad inimicis illustrissimus Ludovicus Sphortia persenciens, ègre tulit, generalem capitaneum Galeazium Sanctum Sevrinum contra immanes gentes cum exercitu illico transmisit. Alio ex capite Venetorum Hieronymus Leonus orator a Senatu sui potentissimo veneto in auxilium principis (quamvis pacem potius quam bellum optabant) acies militum petiit. Quapropter, timore Caroli ne alas extenderet et ad suam dicionem conservandam cum tota Italia, Bernardum Contarinum Grecorum cum mille equis a levibus armis in auxilium urbis Novaire Domini veneti celeriter transmiserunt. Die vero decimo octavo dicti mensis iunii prope urbem illa obsidendi causa castrametati sunt.

Isto interim, Carolo regi trasitu iam impedito, in alta maris se suique exercitum in pericula ponere nollens, dubium eventum belli et fortunam temptare quam in mari perire decrevit. Aggregato exercitu versus Pontremulum gressus suos cum aciebus stipatus erexit, illum ceperunt. Sed maledici et imites Galli, propter iniuriam alias per Pontremolenses illatam, igne, invito Carulo regi quibus resistere non valuit, illum combuserunt multaue mala ibidem cum depredacione contulerunt.

Eo tempore ad urbem patavinam Melchion Trivisanus Venetorum provisor exercituum devenit. Ad stancias milites ibi existentes aggregavit, deinde Veronam equitando se transduxit. Alios milites de territorio brixienti ad Franciscum Gonzagam eorum capitaneum similiter Augustinus Barbaticus Venetorum provisor duxit. Ibidem etiam strenuus Rodolphus Gonzage, armorum in milicia magister et sapidus Marchionis patruus, erat, dictos milites expectans. Qui omnes aggregati super Olivum ponte facto prope Sinigam transiverunt, deinde Padum. Equitantes insimul cum gentibus summi Pontificis et Ludovici Sphorciè ibidem preparatis in legionibus ad pontem Vallis Tarri, prope villam Oppiani, distante a Furnovo per unum meliare et a Parma octo, quo in loco cum exercitu serenissimus et magnanimus Carolus rex erat transiturus, ibidem castrametati sunt. Urgente valida fame in castris quod agendum esset rex anxius exgocitans, sui

aut armata manu pertransire cum prèlio. Tandem, hostilibus in castris sui araldo transmisso, legacionem magnanimi regisprincipibus hostium Venetorumque provisoribus enarravit, exponens quod de tanto exercitu contra eius Regem preparato, qui suis amicabiliter in partibus pertransire volebat sine aliquorum lesione sui que pecunia humane petens aditum ab eis eundi, valde admirabatur. Cui araldo Venetorum provisos, consilio per prius ventilato, breviter et succinde respondendo dixere de pace nec aliter per ipsum expositis illi respondere non poterant, quoniam suo a Senatu talem comissionem non habebant, nisi ipse rex Novairam, duci Mediolani areptam, terrasque depositis armis summo Pontifici tentas restitueret. Ad iram araldus comotus superbus retulit dicens «Si amicabiliter regem nostrum pertransire non sinitis, Italum super cadavera amara manu pertransibit, vos videbitis» et ilico inde recessit. Sed ante discessionem provisos succinte retulerunt: «Ad pugnam validi Itali et armata manu contra vos parati sunt: que diximus intellexisti». Omnia Regi cum provisoribus pepetrata et replicata ^a araldus exposuit. Ad pugnam, inspecta loca qua parte comodius et tute transire poterat, serenissimus et magnanimus rex Carolus devenire consilio facto decrevit. Tandem per collem unam montis declinam què tendit versus Medesanum tenus Tarrum, in loco ubi dicitur Gerzola, pervenire decrevit et stabilivit. Aggregato exercitu, in falangis tribus in aciebus illum in pugnam divisit. Quarum unam Io. Iacobus Triulcio, in qua trecentum armorum milites, ducentum quoque a levibus armis armatorum cum equis, necnon duo milia peditum Germani inter sclopeterios, lanzarolos et et alabardes; per paucum spacium terre aliam aciem, in qua ipse rex aderat cum sex centum potentibus Galicis armatis, suis cum sagittariis, peditibus innumerabilibus et vexilo; tertia vero non longe preparata erat cum quampluribus militibus et mille peditibus sequebatur; in fine huius falange octua milia peditum bene armati, qui a senistris et dextris cingerent turmas hostium equosque mactarent ipsosque deffenderent, etiam sequebantur. *In prima acie arctelarie complures et innumerabiles laborabant versus Tarrum.\\ Ex adverso Venetorum et Ligè exercitum novem in partibus strenuus et magnanimus Franciscus Gonzaga confederacionis capitaneus generalis contra Franchos ordinavit et preparavit. Quarum primam stipatam Grècorum sex centum militum a levibus armis strenuus dominus Petrus Dodus venetus ducebat; alteram Ranucius Frenesius de quinque centum armigeris sagittariis; tertiã falangem unam de quatuor millibus peditum quibus Gorlinus Ravenatus imperabat; quartam Bernardinus Fortisbrazius, Vincencius Corsus, Rubertus Strocus, Alexander Baraldus padoanus, Iacobus Savergnanus utinensis, Marcus Martinengus et duo Bardolini veronenses cum trecentum septuaginta sagittariis a levibus armis ducebant; quintam Franciscus de Sancto Sevrino, Galeaz et Antonius Maria de Palavicinis, Hanibal Bentevolis et filius Galeoti de la Mirandula cum sex centus equis bene armatis, cum duobus millibus peditum parte ducis Mediolani in auxilium transmissis; in ordine sexto ducentum quinquaginta quinque armigeri aderant sub validis capitaneis Thadeo de la Motella, Alexandro Coliono, comite Antonio de Urbino, comite Io. Francisco de Gambarã, Carolo Sicco, Antonio Pio et Iohanne de Ripa^b veronensi, qui etiam sequebantur; in \septima et/ octava Talianus de Carpi, Angelus de Sancto Angelo validi capitanei aderant cum quatuor centum sexaginta quinque armigeris et mille peditibus, quorum dux Nicolaus de Saverigiano erat; nona et ultima Grecus et Soncinus Benzonus de Crema cum reliquis aciebus et artelariis se presentaverunt. Aparatu ad pugnam in ordine facto, in dicta valle Gerole diclivioque montis prope Tarrum ambe partes in ordine stipate pededentim devenerunt. Ibi in agressu primo ingens strepitus armorum, tubarum clangor, artelariarum tonitus et fulmina, hominum clamores, crudeles virorum occisiones et diversa genera mortis erant. Unus

a] +Regi+ b] Rip+p+a

in alterum et alter in alterum strictis mucronibus sine lege irruebant. Itali magno cum animo pugnabant, Franci vero cum industria. Plusquam decem milia homines sigilatim ab utraque parte perierunt, quorum in numero strenuus et magnanimus Rudolphus Gonzaga patruus Francisci capitanei de hac vita migravit fere totaque eius acies, in qua Bernardinus Parentus vir fortis cremonensis noster et Bracescus de Bordulano aderant perierunt, Banucius quoque Venetorum capitaneus isto in conflictu decessit; capitaneus Francorum Valaresus, Colisa quoque Gallorum capitaneus de hac vita decesserunt. Cumplures etiam in Tarro timore submersi sunt et perierunt. Italici a Gallis male tractabantur, quia nonnulli ad prælium lenti erant et trepidi, per modum quod pars ipsorum propter artelarias vehementer contra ipsos laborantes terga dabant. Fracti profecto remansissent, nisi strenuus Nicolaus Ursinus comes de Pitiliano ab exercitu Gallorum veniens in illum Venetorum se transtulisset animum illis augendo et exclamando dixisset quod Franci iam timore ex ingenti prelio vacilabant fugamque etiam incohasset. Quapropter animum suscipientes viriliter pugnaverunt, sed ingenti nimbo aquarum de cælo superveniente ambo exercitus divisit et hinc inde saucii se reduxerunt. Bastardus Barbonus de stirpe regia princepsque Meolani a Francisco Gonzage generali capitaneo in fugiendo capti fuerunt et in prædam ducti. Multi Itali quos Galli in prædam habebant (crudeliter dictu) incidendo gullam illos interfecerunt ira. Dubia victoria hæc fuit: de pari remanserunt magna cum effusione sanguinis hominum ambarum partium. Tamen plures gemas et alia preciosa præcipue crucem unam auri cum gemmis et aparatibus serenissimi regis, quam Veneti habuerunt, Italici asecuti sunt, Græci præcipue, qui ad rapinam potius quam ad prælium parati sunt et vino dediti et crapulis.

Post hæc in aciebus bene stipatis Galli insimul se prope callem montis reducendo castrametati sunt. Cumplura concilia illa in nocte vigilantes fecere. Consilio facto ultimo, sui araldum Venetorum ad provisores, ut per tres dies inter ipsos treguam facerent sub qua corpora mortuorum sepeliri possint, serenissimus rex Carolus transmisit. Vis per mediam diem a Venetis provisoribus concessa fuit. Altera in nocte sequenti, aggregatis aciebus in unum, tacite versus Trebiam sine clangore tubarum rex pededentim equitavit. Venetorum exercitus, Gallorum fugam videntes, secuti sunt. Sansevrinus Regem in itinere prout dicitur salutavit, ex quo de hiis Veneti valde dubitantes retro reversi sunt ampliusque illum sequi nolluerunt. Ipse vero rex stipatus suis aciebus placide sine aliquo strepitu equitando per castra et villas, victualias omnes habitas ab hominibus solvendo, se ad civitatem ut amicus Asti contulit ilesum.

Eo tempore classe cum Venetorum in loco Corcire in altum Antonius Grimanus aderat cui, ut cum armata se in Puliam transfretaret ad hoc ut castra et fortilizia ac terras quas Galli occupabant rehaberet, Veneti scripsere. A casu milites prope Monopolim in terram se posuerunt bellumque ibidem cum Gallis fecerunt, quo Petrus Bembus Venetorum tiremum capitaneus ab uno ictu bombarde percussus ad aliam vitam transivit. Tamen, prelio facto per plures horas, Venetorum exercitus victoriam potiti sunt. Urbem in prædam habuerunt, castrum vero concorditer. Tunc temporis Ferdinandus cum Villamarino eius capitaneo cum classe in Ischia ubi erat Alphonsus pater se contulit et ab ipso nonnullas quantitates pecuniarum habuit, deinde venit Mazaram:

Isto quoque ^a tempore, ut regnum suum rehaberet, a Rege ispano auxilium Federicus imploravit, qui sex centum equos a levibus armis pluresque et <innumerabiles>^b pedites sub duce strenuo \spagnolo/ Salviferando libenti animo transmisit. In Calabriam veniens illam occupavit. Obtinendo, Gallos inde fugavit, qui apud Montemleonem proficiscentes ingentem prelium cum mondomino de Persi fecerunt, in quo complures de partibus periere et multi vulnerati sunt,

a] +in+ b] innumerabiles

tandem victor remansit. Fugam trahens vix evasit, versus Seminariam iter arripuit, deinde paucis cum reliquis Gallorum militum Bagnariam venit, ibi super naves ingrediens ad portum Mesinè se contulit. Tunc temporis in civitate Neapolis nonnulli regis fautores vexillum unum erexerunt, quorum in numero quidam Colla, Antonius Branchacius et Philippus Galaratus mediolanensis, frater Simonetus Sanguineus et alii insimul aggregati cum populo aderant, exclamantes «Ferro! Ferro!». Totam civitatem circuendo et cum Gallis pugnando multi occiderunt multique vulnerantes, ita ut ipsi Galli circa^a octo milia in fortiziis se reducerunt.

De tali repentina novitate ad aures regis Ferdinandi pervenit, qui cum classe sui ad spiagiam civitatis accelerando ibi se aplicuit. Magno cum triumpho et honore prestantissimi cives neapolitani leticia moti introduxerunt et ad fidem pristinam reversi sunt. Capua vero similiter et Nola et alia castra se Regi concorditer dederunt. Prosperus Colona et alie dominaciones auxilium prestiterunt, ita et taliter quod post multa prèlia alia fortizia et omnem fere dicionem et regnum pristinum rehabuit. Gallis restantibus liberalis Ferdinandus, ut in regionem suam reverti possent inlesi, salvumconductum fècit. Qui in loco Castri Amari se reducentes, nisi de pomis et aliis fructibus propter indigenciam panis pascebantur. Quapropter multi morbo militante mortui sunt, quorum in numero mondominum Bonpenserum ducem eorum mors perdidit et necavit. Reliquie aliorum \Gallorum/ super tres naves sui ut ad patriam reverterent ingressi fuerunt, quarum due in mari ex fortuna submerse sunt et perierunt, pauci in Franciam incolumes adivere.

Post hęc, Ferdinandus (regno suo iam fere acquisito) ad Nucera cum Nimpha napolitana eius coniuge, quam sumopere dilligebat et amabat ipsamque carnali copula agnoverat, venit. Ex fluxu sanguinis morbi ibidem se aggravando ad Sarnum deinde ad Sonam super mulos exportatus fuit, denique a salute desperatus Neapolim venit ibidemque ultimum terribilium etatis annorum viginti novem expertus est, cuius in regno don Federicus, qui iusta Galietam cum exercitu erat, successit. Revertendo suis cum falangis ad ipsam urbem Galiete concorditer habuit.

*Eo tempore maris Zampalli in gulfo regis Francorum armata a Ianuensibus frangitur, mondominus Miolans aliis cum Galiis^b in prèdam ducuntur, buce trecentum artelariarum habuerunt. De hac victoria ex litteris ducis Mediolani signatis B. Calchus sub die 15 iulii falodia, campanarum pulsaciones cum prociisionibus in urbe Cremonè efficientes in registro dictario apparet, quas vidi et lectitavi.\

De mense iulii auxilium a Venetis pro Novaira a Gallis occupata ut sibi impenderent illustris Ludovicus Sphortia petiit, qui libenti animo duo milia pugnantium dederunt. Pertranseutes Padum in Alexandriam et Derdonam ne inimici illis in partibus damnum inferent venerunt et castrametati sunt, deinde ad Castegium. Die vero sequenti ad Casetum, ubi super pontem fluminis die tercio decimo mensis iulii transiverunt propeque Sanctum Georgium sua castra fixerunt.

Die decimo nono dicti mensis iulii. Dum in civitate Asti Francorum serenissimus Carolus rex esset suo cum exercitu lasso et vulnerato ut se refficerent et restaurarent, ad obsidendam ipsam civitatem ducis Mediolani exercitus per duo miliaria tenuis castrametatus est. Isto tempore Auriliensis Ludovicus exercitum regisin auxilium spectando se cum propugnaculis, bastitiis^c et fossis Novairam urbem fortificavit, quamquam sui exercitus fame laborabat. Isto interim Ludovicus Sphortia cum oratoribus regis Ispaniè, Neapolis, Venetorum et Ferrariè militum cèrtis etiam cum falangis in castris se contulit. Apropinquante suo cum exercitu rege Francorum, consilium insimul fecerunt quo quid agendum plura et diversa actitata fuerunt. Tandem exercitum in duas partes dividere magnanimus Ludovicus Sphortia decrevit et stabilivit, quarum prima pars Sphorciadum iuncta cum Venetorum cohortibus contra urbem Novairam debellandam esset, altera vero contra regem Carolum cum exercitu apropinquantem. Quadraginta quinque milia militum pugnancium ellectorum in dicto toto exercitu aderant. Dignissimam monstram tunc temporis in aciebus preparatis in ordine princeps cum uxore Beatrice, què tunc in curru aderat vecta, fieri fècit et numerare. Plures bombardas versus Novairam et artelarias tunc proici mandavit, ita ut <aer>^d et

a] circ+h+a b] Gal\is c] basti\ti/is d] aier

loca illa, partim tubarum clangore <et> timpanum sonitu, partim strepitu bombardarum fulgurantium armarumque sonitu valde resonabant. Iam sero apropinquante consilium Sphorciades fecerunt, in quo decreverunt omnino civitatem ipsam forti bello impugnare, deinde exercitum Caroli expectare. Isto interim serenissimus rex, ista concernens, pro illa die prelium desinere et difere decrevit.

Die 17 mensis augusti suprascripti anni 1495. Ingens aquarum pluia cum tonitibus et sagittis in urbe Cremona a cèlo fluxit, ita ut poma Torracii nostri enea et deaurata a sagitta volante de cèlo percussa super plateam Maiorem a pigna truncata cècidit. Plures arbores cuiuslibet generis et maneriei, tam in civitate quam in dstrictu Cremonè, a ventis conquassate a terra eulse fuerunt. Mala hęc signa et pronostica Deo permittente ventura sunt.

Die vigesimo nono suprascripti mensis augusti. Ad mènìa urbis Novaire Nicolaus Pitilianus immensas machinas plantari fècit, burgos illius igne cumbussit, ducentum milites in templo Divi Nazarii castrametati sunt, trecentum pedites ad bombardarum custodiam, què in meniis ictibus prostrando frequentabant, imposuit. Auriliensis vero in urbe magno conatu animo virili ut se deffenderet multa obstacula preparavit et fècit. Dum sic urbs machinis pugnaretur, ecce Nicolaus Petilianus die sexto septembris in renibus a sclopeto percussus et vulneratus fuit, ex quo murorum pugna per aliquot dierum a meniis cessavit.

Isto interim suo cum exercitu hostibus serenissimus rex Carolus appropinquavit. Tandem secreta ad Venetos de pace contrahenda sui oratorem misit. Qua intellecta, serenissimus Senatus venetus Ludovico Sphortia aliisque capitaneis noticiam dedere. Consilio facto, Bernardinum de Vicecomitibus simul cum Petro Galarate et Hieronymo de Stanghis cremonensi pro pace tractanda ad ipsum Francorum regem transmiserunt et, ut comodius concludi posset, ambe partes arma et offensas deposuerunt.

Die vigesimo quarto mensis septembris. Depositis armis et offensis inter partes ut pax ipsa suum sortiret effectum, de consensu Ludovici Sphortie de civitatè Novairè ad Regem, qui tunc in Vercelarum urbe erat, Ludovicus Auriliensis Saluciarumque dux recedentes devenere. Concorditer ibidem inter partes pax contracta fuit et stabilita pactis infrascriptis, videlicet:

Primo quod nullum auxilium Neapoli dux Mediolani prestare haberet; **secundo** quod classis regisa Genuensibus retenta sit sibi restituta; **tercio** quod Casteletus Ianuè penes Herculem Estensem per duos annos deponatur; **quarto** quod restituantur domino Io. Iacobo Treulzio res suas ablatas; **quinto** quod omnes captivos restituantur, precipue princeps Maiolani et Magnus Bastardus de Burbono; **sexto** quod quinqueginta milia ducatos auri Ludovicus Auriliensis ab ipso duce Mediolani haberet; **septimo** et **ultimo** quod omnes Regi confèderati conserverentur inlesi. Alio ex capite regis quod serenissimus Carolus confederationem alias summo cum Pontifice, Maximiliano, Rege ispano et Venetis factam stabiliret; **secundo** quod Novairam captam duci Mediolani restitueret; **tercio** quod ducentum milia ducatos auri alias per ipsum Ludovicum Sphortiam ipsi Regi mututatos restitui deberet; et quod omnia predicta dicte partes per iuramentum prestandum stabilirentur et affirmarentur.

Die decimo mensis octobris. Stabilita et contracta pace capitulisque sigilatis cum ambarum partium sacramento, ab urbe Novaire castra remota fuerunt, illius dicionem inmanibus ducis Mediolani pervenit. Post hęc versus Franciam cum proceribus et exercitu serenissimus rex Carolus equitavit. Venetorum exercitus ad Gravadonam, Ludovici ad Viglevenum se reducerunt. In urbe Viglevini nomine ducis Mediolani Galeaz Sanctus Sevrinus ingressus est, multi cives Mediolanum relegavit, duo opicini et Manfredus Torniellus cum Auriliensi se in Franciam contulerunt. Omnes

gabellas preteritas ut mēnia devastata erigeret in civitate exigī fēcit. Plures angarias imposuit, per modum quod miserimi cives potius mori quam vivere desiderabant. Isto tempore comes Iohannes Bonromeus de hac vita bona cum fama ad aliam pertransivit, in Sanctam Mariam Pedonam in civitatem Mediolani eius cadaver in pace iacet.

Dominici Burdigali inclytè urbis Cremonè cronicorum none partis suis temporibus addicio.

MCCCCLXXXVI Sedato prèlio contra ducem Mediolani, inter primates Italiè maior sedicio et discordia orta est, què totam Italiam profecto destruxit et contaminavit. Pisa de manibus Florentinorum per Carolum Francorum regem cèpta Pisanisque traditam vehementer Domini florentini apud regem conquesti sunt, sed nihil profuit, quoniam potestatem, dum Neapolim esset, susceperat illosque de civitate pisana penitus depelendos promisit et eradicavit. Quapropter, dum in Francia nunc rex moram traheret, legatos ut ipsam urbem pisanam sibi restituendam et rehabendam concederet et permetteret Domini florentini Carolo regi transmiserunt. quibus petitionibus serenissimus rex sui liberalitate Cèsareaque maiestate anuit. Qua de re aggregato sui exercitus per prius ad capiendam hanc urbem consilio facto decreverunt. Tamen, ut cicius et comodius illam consequerentur, a Ludovico Sphortia duce Mediolani auxilium imploraverunt, sed nequaquam illi excusando noluit. Quinimo clam Lucium Malvezium Bononiensem certis cum aciebus, ut Pisanos a Florentinos defenderet, aspirando transmisit pecuniisque etiam datis. Unde Frenesium Ranucium Plombini principem ducemque Urbini et Petrum Del Monte strenuos capitaneos suorum cum aciebus et gentibus data pecunia stipendii Domini florentini contra Pisanos pro eorum capitaneis ellegerunt. Qui venientes cum toto exercitu in ordine et falangis posito in burgo Sancti Marci tenus mēnia pisana castra sua fixerunt. Magno cum animo Pisanorum Malvetius capitaneus, cives et populus suis cum aciebus potentibus et bene armatis contra hostem viriliter quottidie pugnabant seque deffendebant. Eo tempore a mondomino Francisco Dantraves cittadellè pisanè prèfecto, a Rege solutis duodecim milia ducatis auris, ipsam cittadellam Pisani magnanimi habuerunt et positi sunt, quam illico demoliverunt. Deinde legatos suos, ne ad manus Florentinorum pervenirent, ad illustrissimum Ludovicum Sphortiam offerendo dicionem ipsius urbis pisanè illi transmiserunt. Cui oblationi simulando nundum tempus esse dixit, sed quod illis pro nunc secrete auxilium pecunia et gentibus donec res suas cum rege Francorum aptasset prèstaret. Quapropter de his Pisani contenti non remanserunt, alios legatos ad Venetorum senatum duabus cum clavibus, videlicet una auri puri altera argenti fini, quas ipsi oratores Senatui obtulerunt cum civitate, destinaverunt. Lèta fronte et blandiciis claves ipsas in manibus ducis receptas civitatemque oblatam Veneti sapientes, generali consilio facto, legatos suo in concilio receperunt dixeruntque: «Pisani nostri dilectissimi, què nostra sunt vestri sunt et e contra, amicorum unum idem velle et nolle semperque in prosperis rebus et adversis prèbere, non timeatis: auxilium pecunia et gentibus non verbi sed opere offerimus». Illico et sine mora mille equos a levibus armis in auxilium transmissere, vetere in cittadella illam fortificando has gentes Pisani hospicia dederunt animumque virile auxerunt.

Isto interim, prèdicta illustrissimus Ludovicus Sphortia intelligens, dolore affectus quia Pisanorum oblationem recusaverat, omnes Italiè potentatus contra Venetos excitavit dicens quod leonino in mari potentes ipsi Veneti erant, Adriatici etiam ut totam Italiam subiugarent de novo potenciam habere quèrebant. Cui principes omnes ipsi, prèdicta verisimilia militantes, anuendo imposuerunt nuncios ad Maximilianum tamquam caput omnium,

qui hanc provinciam in se assumat et contra Venetos veniat mitteret. His peractis, Marchisinum Stangam cremonensem virum doctum et singularem sui familiarem et secretarium ad hanc legationem serenissimo Imperatori transmisit Ludovicus Sphortia. Legatione facta, bona cum expeditione ad principem suum fideles Marchisinus venit Imperatorisque responsum tulit.

*Die iovis XXVII mensis madii dicti anni 1496. Divè Agathè templum per reverendum dominum Antonium de Archidiachonis prepositum rehedificari incohatum fuit et me Dominicum tunc massarium. Per aliquot annorum post, reverendus philosophiè professor dominus Hieronumus Trechus præpositus successor dignissimus, illud Dei ad gloriam divèque Agathè finivit ornatu. In medio fundamentorum capellè magnè quadam in fenestrella duè ampulè vitrè \sunt. Quarum/ una plena oleo, sub qua carlinum unum imaginis pape Alexandri sculptè in^a memoriam^b èdificationis adest, sub altera plena vino zusetum unum: illius ab una parte imaginem Io. Galeazi ducis \Mediolani/ et ab alia Ludovici Sphortiè gubernatoris impressè sunt^c.

Isto quoque tempore et die 14 iunii. Tintinabulum magnum seu campanam grossam Divè Agathè (fabricè massario me existente) vicinia ipsa de elemosinis fieri et conflari fecerunt. Per reverendissimum Alexandrinum Oldoynum nostrum cremonensem archiepiscopum Cèsariensem sacrata fuit et benedicta me presente et aliis de vicinia.\

MCCCCLXXXVII De mense iulii usque ad Bremium illustrissimum Ludovicus Sphortia dux Mediolani sua cum Beatrice coniuge equitavit, deinde ad Malsium, ubi serenissimus Maximilianus imperator erat. Longo sermone secrete ibidem insimul aloquuti sunt, in quo ipsum Maximilianum exortando pecunias et gentes etiam offerendo in Italiam cum exercitu contra Florentinos, Venetos et Pisanos venire persuasit. Et ita per ipsos ibidem prædicta adimplere conclusum et stabilitum fuit. In Valle Telicina ad locum Tirani deinde princeps Ludovicus cum uxore reversus est, per quindecim dies illic Maximilianum expectando stetit, postremo Mediolanum se contulit.

Post hèc de Almania magno cum exercitu cèsarea maiestas veniens Alpes transièdo, per vallem Teliè iter suum erexit, deinde versus civitatem Cumi equitando pervenit, ubi cumani cives mirifice lèta fronte illum recepere cubiebant, sed relicta urbe per burgos ad Carimatum transiens habitatum venit. Tunc temporis ad Monziam, ut illi oviam adiret, illustrissis Ludovicus Sphortia cum Beatrice consorte sui potentumque oratoribus venit. Ad locum Medè deinde, ubi magni aparatus pro adventu imperatoriè sacrè maiestatis aderant, profecti sunt. Dicto in loco postremo serenissimus Imperator veniens, lèta fronte a principe civibusque mediolansensibus aliisque proceribus^d magno cum triumpho receptus fuit et salvum fecere. Consilium per plures et plures dies de futuro bello inter se fecerunt dicta in terra Medè. Tandem, concluso et stabilito, ad civitatem Mediolani Ludovici Sphortia et cardinalis certis cum oratoribus et proceribus reversi sunt. Tunc temporis, aggregato exercitu, quinque milium equorum cum octo peditum banderiis de dicta terre Medè recedendo, pertransiens Beatumgrassum serenissimus Imperator Viglevenum se contulit, ubi Io. Franciscum Sanctum Sevrinum magno cum exercitu Sphorciadum Ludovicus Sphortia pecunis datis Maximiliano consignavit.